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SPRAWOZDANIE 

z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie 

31 XII 2022 r. 

 

 

I. Ogólna charakterystyka sieci 

Biblioteka służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych mieszkańców, 

upowszechnianiu wiedzy oraz rozwojowi kultury. Siedziba Biblioteki Publicznej w Gryfinie 

zlokalizowana jest przy ul. Kościelnej 24. 

 

 

 

Biblioteka posiada siedem filii bibliotecznych. Dwie z nich znajdują się na terenie miasta. Są 

to: Filia Górny Taras oraz Filia Naukowa. Pozostałe pięć filii, to filie zlokalizowane na 

terenach wiejskich w Chwarstnicy, Gardnie, Pniewie, Wełtyniu i Żabnicy. 
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Filie w Chwarstnicy, Gardnie i Żabnicy znajdują się w budynkach szkół podstawowych. 

Jednym z głównych zadań biblioteki jest udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, 

wypożyczanie ich do domu oraz prowadzenie wypożyczeń międzybibliotecznych  

z uwzględnieniem szczególnych potrzeb dzieci i młodzieży oraz osób niepełnosprawnych. 

W 2022 r. po wybuchu wojny na Ukrainie gryfińska biblioteka włączyła się w akcję pomocy 

na rzecz uchodźców. Wyszukiwano materiały, audiobooki, kolorowanki w języku ukraińskim, 

które następnie były prezentowane na stronach internetowych biblioteki, w tym także  

w mediach społecznościowych. Materiały były drukowane i przekazywane do działów oraz 

filii bibliotecznych. Dokonano także  zakupów książek w języku ukraińskim. Oprócz tego 

pracownicy zebrali oraz przekazali dary rzeczowe do gminnego magazynu pomocowego. 

 

Zmiany w sieci bibliotecznej. 

Podstawowa sieć biblioteczna, w porównaniu z rokiem 2021, nie uległa zmianie.  

Sieć przedstawia poniższy schemat: 
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II. Programy, projekty, granty 

W 2022 r. Biblioteka brała udział w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa 2.0. 

Priorytet 1: Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek Interwencji 1.1. Zakup i zdalny 

dostęp do nowości wydawniczych. W ramach programu zakupiono 306 wol. książek z dotacji 

celowej z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Kwota dofinansowania 

wyniosła 8 000,00 zł, a wkład własny 32 000,00 zł. W ramach wkładu własnego zakupiono 

dla czytelników Biblioteki dostęp do ponad 165 000 e-booków w firmie Legimi oraz 52 000 

audiobooków i synchrobooków. 

 

PGE GiEK S.A. dofinansowała cztery imprezy cykliczne organizowane przez Bibliotekę, 

były to: Noc Świętojańska, Narodowe Czytanie, Dyktando Gryfińskie oraz Gryfińskie 

Koncerty Organowe. Klauzula poufności w umowie sponsoringowej nie pozwala Bibliotece 

na ujawnienie kwoty sponsoringu.  

 

W 2022 r. odbywały się spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci oraz osób 

dorosłych. W ramach spotkań klubowych odwiedzili nas Anna Wysocka, Anna Rumocka oraz 

Ryszard Matecki (spotkania autorskie dla dorosłych), a także Monika Skikiewicz (spotkanie 

autorskie dla dzieci). 

 

Biblioteka Szkoły Podstawowej im. księcia Barnima I w Żabnicy współorganizująca z Filią 

Biblioteczną w Żabnicy znalazła się wśród 10 bibliotek wyróżnionych w konkursie Noc 

Bibliotek 2022 na najciekawsze, wyróżniające się wydarzenie akcji pod hasłem „To się musi 

powieść”. 

 

III. Zbiory 

Według stanu z 31 grudnia 2022r. księgozbiór Biblioteki Publicznej w Gryfinie wraz  

z filiami liczył 122 282 wol. w tym 1060 wol. roczników czasopism. 

 

W 2022 r. ilość książek wzrosła o 2 492 woluminy na kwotę 58 795,00 zł z czego: 

 - 1 010 wol. pochodziło z zakupu ze środków organizatora (25491,00 zł), 

- 306 wol. zakupiono z dotacji celowej z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego - Priorytet 1 (8 000,00 zł),    
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- 924 wol. pochodziły z darów od czytelników (21 147,00 zł), 

- 167 wol. pochodziło z darów od instytucji (3 101,00 zł), 

- 85 wol. pochodziło z zamian za książki zagubione przez czytelników (1056,00 zł).

  

Zakup książek odbywał się drogą internetową, bezpośrednio w wydawnictwach i hurtowniach 

m.in. w Ogólnopolskim Systemie Dystrybucji Wydawnictw „AZYMUT”, Hurtowni 

„Sprzedaż Dobrej Książki”, Hurtowni „Platon” Sp. z o.o., hurtowni „Ateneum”, 

Wydawnictwie Audiobook.pl i in. 

 

Do poszukiwania informacji o nowościach wydawniczych wykorzystywane były: Internet, 

katalogi wydawnicze poszczególnych wydawnictw, media, prasa, newslettery od wydawnictw 

i hurtowni książek. Bardzo istotne przy doborze literatury były sugestie czytelników, 

zgłaszających bibliotekarzom propozycje zakupu, które w miarę możliwości finansowych 

były realizowane. 

 

W roku 2022 biblioteka zakupiła przede wszystkim literaturę piękną dla czytelników  

ze wszystkich grup wiekowych. Wzbogacony został księgozbiór regionalny (region Powiatu 

Gryfińskiego oraz całego Pomorza Zachodniego: historia, gospodarka, społeczeństwo, kultura 

i in.), popularnonaukowy – w trosce o studentów i osoby poszerzające swoją wiedzę. 

 

W 2022 roku była kontynuowana usługa dostępu do e-booków. Biblioteka przyłączyła się  

do konsorcjum założonego przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Drawsku 

Pomorskim, zakupiła kody dostępu do e-booków dzięki czemu uzyskała dostęp do ponad  

165 tys. tytułów w firmie Legimi w tym 52 tys. audiobooków i synchrobooków. Powodem 

dołączenia do drawskiej biblioteki była potrzeba poszerzenia usług świadczonych przez 

bibliotekę wywołana m.in. sytuacją pandemiczną oraz stale rosnące zainteresowanie wśród 

czytelników tą formą książki. 
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Legimi 

 

Biblioteka oferowała swoim czytelnikom szeroki wachlarz czasopism i dzienników. Liczba 

dostępnych w bibliotece tytułów czasopism wynosiła 100. Lista tytułów czasopism była 

konfrontowana z potrzebami czytelników.  

 

W Czytelni dla Dorosłych archiwizowane są tytuły prasy lokalnej, regionalnej, czasopisma 

literackie oraz przechowywane są przez pewien okres pozostałe tytuły prasowe. Zbiory 

Czytelni w znaczący sposób wzbogacone zostały darami czytelników i instytucji (np. Gazeta 

Gryfińska, Nowe 7 Dni Gryfina, Bibliotekarz Zachodniopomorski, Kronika Sejmowa, 

Rocznik Chojeński, Remedium, Refleksje, Pani, Regio Flesz).    

 

W Czytelni dla Dorosłych gromadzone są od lat (po 2003 r.) prace licencjackie, magisterskie 

i podyplomowe dotyczące ziemi gryfińskiej.  

 

Zgodnie z jednym z najważniejszych działań Czytelni dla Dorosłych, sukcesywnie 

gromadzone i opracowywane są materiały regionalne na bazie wycinków artykułów 

prasowych, publikowanych w Głosie Szczecińskim, Kurierze Szczecińskim, Gazecie 

Wyborczej/Szczecin, które tworzą kronikę regionalną.  
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W Czytelni gromadzone są dokumenty życia społecznego, takie jak: 

 - foldery, broszury, mapki dotyczące powiatu gryfińskiego, 

 - okolicznościowe zaproszenia wystosowywane na ręce dyrekcji i pracowników Biblioteki  

przez różne lokalne i regionalne instytucje, stowarzyszenia i organizacje, 

- kalendarze promujące ziemię gryfińską i region Pomorza Zachodniego oraz  

w miarę możliwości: 

  - widokówki, 

  - wizytówki, 

  - ulotki reklamowe i in. 

 

Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniom przede wszystkim ze strony osób 

niepełnosprawnych, w szczególności niewidomych, niedowidzących i mających problemy ze 

skupieniem uwagi, kontynuowano zakup audiobooków. W roku 2022 Biblioteka wzbogaciła 

się o 68 audiobooków na kwotę 1 411,00 zł. Zakupiono również 39 woluminów książek  

z dużą czcionką na kwotę 1 424,00 zł. Zainteresowanie książką mówioną oraz książką z dużą 

czcionką było bardzo duże. Popularne były bestsellery literatury dziecięcej i młodzieżowej 

oraz literatury pięknej dla dorosłych.  

 

Biblioteka w swoich zasobach posiada również tzw. dokumenty elektroniczne, czyli 

programy edukacyjne pomocne np. przy zwalczaniu różnego typu schorzeń związanych  

z nauką pisania i liczenia, m.in. dysleksji, dysortografii, dyskalkulii, ćwiczenia logopedyczne 

na płytach DVD, słuchowiska w formacie mp3, audio, lektury na płytach DVD, klasykę 

filmografii dziecięcej, piosenki wykonywane przez sławnych aktorów dla dzieci i inne. 

Zbiory są wypożyczane bezpłatnie czytelnikom do domu. W roku 2022 Biblioteka 

wzbogaciła się o 30 materiałów audiowizualnych na kwotę 582,00 zł. 

 

Biblioteka oprócz tradycyjnych zbiorów (książek, prasy) gromadzi płyty analogowe, 

regionalia (cymelia, widokówki, fotografie z widokami Gryfina, mapy Pomorza), dokumenty 

pozostałe po dawnych mieszkańcach Gryfina, dokumenty z okresu stanu wojennego, 

wydawnictwa tzw. drugiego obiegu, wizytówki, ulotki, kalendarze itp. W 2022 r. Dział 

Zbiorów Specjalnych wzbogacił się o 2 medale i widokówkę. 
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Ilość książek w poszczególnych bibliotekach wg stanu na dzień 31 XII 2022 r.: 

Biblioteka Publiczna - 66 314 wol. + 1.060 rocz. czasopism 

Filia Górny Taras - 13 681 wol. 

Filia Naukowa - 7 324 wol. 

Filia Chwarstnica - 6 836 wol. 

Filia Gardno - 8 142 wol. 

Filia Pniewo - 7 353 wol. 

Filia Wełtyń - 6 095 wol. 

Filia Żabnica - 5 477 wol. 

 

W roku 2022 księgozbiór był systematycznie przeglądany, naprawiany i meliorowany. 

Wycofywane z księgozbiorów są książki nienadające się do oprawy introligatorskiej, 

zniszczone i o nieaktualnych treściach.  

 

IV. E-usługi bibliotek 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie udostępniała i uzupełniała na bieżąco katalog on-line. 

Tworzona była także elektroniczna kartoteka zagadnieniowa, regionalna. Dostępne było 

e-wydanie „Poradnika Instytucji Kultury”.  

 

Biblioteka poprzez system ACADEMICA udostępniała dwie kategorie zbiorów:  

- zbiory z domeny publicznej oraz te, które są udostępniane na wolnych licencjach lub  

w oparciu o licencje udzielone Bibliotece Narodowej, 

- zbiory chronione prawem autorskim. 

 

Biblioteka prowadziła własną stronę internetową www.biblioteka.gryfino.pl. W 2022 r. 

odnotowano 212 803 odsłony naszej strony internetowej i jej 8842 unikalnych użytkowników. 

Biblioteka uczestniczyła w Internetowym Portalu e-Usług Bibliotecznych 

W.BIBLIOTECE.PL. Była obecna również na Facebooku, na którym ma trzy profile: 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie (ponad 1 114 obserwujących), Jan Nowak - wirtualny 

opiekun profilu biblioteki (ponad 3600 znajomych) oraz Gryfińskie Archiwum Mówione  

(452 obserwujących).  
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W 2022 r. Biblioteka kontynuowała współpracę w ramach konsorcjum założonego przez 

Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Drawsku Pomorskim i wykupiła dostęp  

do e-booków, audiobooków i synchrobooków Legimi. Legimi to platforma, dzięki której 

użytkownik biblioteki ma stały i wygodny dostęp do tysięcy książek w chmurze. Wymogiem 

korzystania z zasobów Legimi jest pobranie bezpłatnie przez użytkownika kodu dostępu w 

bibliotece. Każdy kod zachowuje ważność przez jeden miesiąc kalendarzowy. Żeby odnowić 

dostęp do bazy Legimi, po upływie tego okresu należy pobrać z biblioteki nowy kod.  

 

Biblioteka udostępniała ponadto w swoim katalogu elektronicznym e-booki i audiobooki 

w ramach projektu „Wolne Lektury”. Są to przede wszystkim lektury szkolne oraz poezja, 

dostępne w różnych formatach, przystosowane również do potrzeb osób słabowidzących, 

niewidomych oraz osób mających trudności z czytaniem.  

 

Biblioteka digitalizowała lokalne dokumenty życia społecznego (kroniki szkolne, księgi 

parafialne, materiały archiwalne otrzymane od gryfinian dotyczące regionalnych osobistości), 

zdjęcia, mapy, widokówki, unikalne gazety i czasopisma z lat wojennych, dokumenty  

tzw. drugiego obiegu (m.in. dotyczące regionu Pomorza Zachodniopomorskiego). 

 

V. Czytelnicy  

 

W 2022 r. zarejestrowanych było 3 959 czytelników, z czego 2 939 w bibliotece macierzystej  

i jej dwóch miejskich filiach. Ogólną liczbę czytelników według korzystania przez nich  

z poszczególnych filii obrazuje wykres nr 1. 
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Wykres 1. Ilość czytelników w poszczególnych bibliotekach 

 

Strukturę czytelników według ich kategorii wiekowej przedstawia poniższy wykres: 

 
Wykres 2. Podział wg wieku ogólnej liczby czytelników 

 

Biorąc pod uwagę wiek czytelników, najwyższy odsetek tworzyły osoby do 15. roku życia 

–29,86%, drugą grupę stanowiły osoby od 25. do 44. roku życia -22,66%. 

Podział czytelników według zajęcia kształtował się następująco: najliczniejszą grupę 

stanowili uczniowie – 37,41% oraz osoby pracujące – 36,78%, natomiast pozostała grupa 

czytelników (osoby bezrobotne, emeryci, renciści) stanowili 25,81%. 
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Odwiedziny w działach otwartych Biblioteki 

 

W roku 2022 liczba osób odwiedzających bibliotekę i jej filie wyniosła 36 840 i wzrosła 

względem roku poprzedniego (o 9 tys. odwiedzin). 

     

Czytelnicy odwiedzili wszystkie nasze agendy 36 840 razy: 

Biblioteka Publiczna - 18 996 odwiedzin 

Filia Górny Taras - 6 942 odwiedziny 

Filia Naukowa - 496 odwiedzin 

Filia Chwarstnica - 3 743 odwiedziny 

Filia Pniewo - 1 592 odwiedziny 

Filia Wełtyń - 2 177 odwiedzin 

Filia Gardno - 1 302 odwiedziny 

Filia Żabnica - 1 592 odwiedziny 

Liczba wypożyczeń księgozbioru, czasopism i zbiorów specjalnych na zewnątrz wyniosła – 

71 761egz.; średnia wypożyczeń –18 egz./1 czytelnika, natomiast liczba udostępnień 

materiałów bibliotecznych na miejscu wyniosła 25 836 jednostek. Czytelnia powróciła do 

prowadzenia wypożyczeń międzybibliotecznych. 

 

Udostępnianie zbiorów w czytelniach i wypożyczalniach (wypożyczenia na zewnątrz) 

 

 
Wykres 3. Wypożyczenia zbiorów na zewnątrz w bibliotece głównej i jej filiach 
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Wykres 4. Udostępnienia zbiorów na miejscu 

 

Pozostali użytkownicy biblioteki 

 

Liczną grupę użytkowników biblioteki stanowią osoby korzystające z innych form jej 

działalności. W 2022 r. biblioteka, po okresie pandemii, powróciła do organizowania 

imprez stacjonarnych. W 2022 r. z działań biblioteki skorzystało: 

- z 409 imprez zorganizowanych przez biblioteki w gminie skorzystało – 5 800 osób (na tę 

liczbę składają się różne imprezy m.in. literackie, edukacyjne, wystawy), 

- w czasie 140 godzin przeprowadzono szkolenia i inne zajęcia edukacyjne dla grupy   

906 użytkowników biblioteki (były to m.in. spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, 

szkolenia i warsztaty z biblioterapii). 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie stara się rozwijać i poszerzać swoją ofertę skierowaną 

do czytelników, szczególnie do uczniów, studentów, środowiska czytelników z terenów 

wiejskich, czytelników niepełnosprawnych. W celu jak najlepszego zaspokojenia potrzeb 

wszystkich grup czytelników zbierane są sugestie od nich dotyczące doboru księgozbioru 

w wyznaczonych miejscach (działach otwartych biblioteki), organizowane są różne 

imprezy. Poprzez pocztę internetową, telefon w działach otwartych biblioteki, można 

złożyć zamówienie na dostępne książki. Biblioteka posiada zakładki na facebooku, 

rezerwacji zbiorów można dokonać przez Internet (katalog on-line). Czytelnicy,  
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przy pomocy strony internetowej biblioteki, mogą zapisać się do newslettera 

informującego o aktualnych wydarzeniach w bibliotece. 

 

 Obsługa specjalnych grup użytkowników biblioteki 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie jest wyposażona w sprzęt przeznaczony do obsługi osób 

niewidzących i słabowidzących, ciągi komunikacyjne oraz toaleta przystosowane są do 

obsługi osób niepełnosprawnych. Pracownikami zarówno biblioteki jak i filii są osoby  

z orzeczoną niepełnosprawnością.  

 

W swoich zbiorach biblioteka gromadzi audiobooki oraz książki z dużą czcionką. W 2022 r. 

nasze zbiory powiększyły się o 39 woluminów książek z dużą czcionką, o 68  audiobooków 

dostępne były kody do Legimi (do końca września 37 od października zwiększono ilość do 47 

kodów w związku z dużym zainteresowaniem), czyli ebooki z audiobookami  

i synchrobookami. 

Dla dzieci z dysleksją, dysgrafią i innymi „dys-„ oferujemy materiały terapeutyczne 

(poradniki metodyczne, gry i programy komputerowe). Dzieci niedowidzące i niewidome 

mogą korzystać z księgozbioru z alfabetem Braille’a i z dużą czcionką, także z pomocy 

naukowych (lupy powiększające, linijki itp.). 

 

Filia Biblioteczna w Pniewie w roku 2022 kontynuowała współpracę ze Środowiskowym 

Domem Samopomocy w Gryfinie, w którym są prowadzone zajęcia biblioterapeutyczne. 

Odbyło się 6 takich spotkań. Filia Biblioteczna w Pniewie również kontynuowała współpracę 

z Dziennym Domem Senior Plus w Gryfinie, gdzie 7 razy zostały przeprowadzone zajęcia  

z biblioterapii.  

 

Po okresie pandemii Oddział dla Dzieci i Młodzieży powrócił do współpracy 

biblioterapeutycznej z Zespołem Szkół w Nowym Czarnowie oraz Środowiskowym Domem 

Samopomocy w Gryfinie. 
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Podopieczni Dziennego Domu „Senior +” w Gryfinie odwiedzali wystawy organizowane 

przez bibliotekę m. in.: zorganizowaną z okazji Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy 

Wyklętych” wystawę „Oddziały Łupaszki”. 

 

Od 27 kwietnia w sali konferencyjnej gryfińskiej biblioteki prezentowana była wystawa  

pt.: „Oczami naszej wyobraźni” Dziennego Domu „Senior +” w Gryfinie. Na wystawie 

zaprezentowano prace plastyczne wykonane różnorodną techniką, a dodatkowo także historię 

placówki zawartą w kronikach. Do biblioteki przybyła też grupa seniorów, aby osobiście 

zobaczyć efekty swojej pracy.  

 

27 września Biblioteka Publiczna w Gryfinie gościła podopiecznych Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Gryfinie. Wszyscy mogli przejść drogą, którą pokonuje książka, zanim trafi 

w ręce czytelnika, a także wziąć udział w zajęciach biblioterapeutycznych o szczęściu. 

 

VI. Działalność informacyjna Bibliotek 

 

Działalność informacyjna polega na świadczeniu usług bibliotecznych indywidualnemu 

czytelnikowi. Jednym z najczęstszych działań pracowników biblioteki na rzecz użytkownika 

jest wybór materiałów ze zbiorów bibliotecznych, opracowywanie zestawień 

bibliograficznych na  kierowane przez czytelników zapytania. W ciągu 2022 r. udzielono 

w Bibliotece Publicznej w Gryfinie wraz z filiami 22 979 informacji, z tego 5956 to 

informacje bibliograficzne, 2 405 osób skorzystało z Internetu, 70 osób skorzystało 

z platformy Academica i Poradnika Instytucji Kultury. Opracowano wiele  kwerend dla  

uczniów i studentów.  

 

W swojej działalności informacyjnej sięga się do katalogów innych bibliotek: Biblioteki 

Narodowej, Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Biblioteki Publicznej, Centralnej Biblioteki 

Wojskowej, Instytutu Badań Literackich PAN (np. Polska Bibliografia Literacka), OSW, 

PISM, uczelni wyższych i wielu innych instytucji. 
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Czytelnik, w razie braku książki, może uzyskać informację, w której z najbliższych bibliotek 

znajduje się poszukiwana przez niego publikacja lub skorzystać z wypożyczeń 

międzybibliotecznych.    

 

Na bieżąco udzielane są odpowiedzi na zapytania internetowe Czytelników.  

Biblioteka w swojej działalności informacyjnej używa newslettera, jak również Facebooka 

(do informowania o sprawach bieżących Biblioteki). Jednym z głównych jej zadań jest 

promocja zbiorów Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej, do której w roku 2019 

biblioteka przystąpiła. 

 

Działalność informacyjna i popularyzatorska związana z regionem 

 

Biblioteka prowadzi działalność informacyjną i popularyzatorską związaną z regionem przede 

wszystkim w Dziale Czytelni dla Dorosłych i Dziale Zbiorów Specjalnych. Czytelnia dla 

Dorosłych w zakresie działalności informacyjnej związanej z regionem skupia swoją uwagę 

przede wszystkim na wyszukiwaniu użytkownikom Biblioteki materiałów dot. historii, wielu 

aspektów życia społ.- gosp. – kult. w gminie, powiecie gryfińskim i na Pomorzu Zachodnim. 

W działach tych stale dostępna jest bieżąca lokalna i regionalna prasa: Gazeta Gryfińska,  

7 Dni Gryfina, Głos Szczeciński, Kurier Szczeciński, Gazeta Wyborcza z dodatkiem lub 

blokiem regionalnym „Szczecin”, Refleksje : zachodniopomorski dwumiesięcznik oświatowy, 

Rocznik Chojeński, Bibliotekarz Zachodniopomorski oraz archiwalne roczniki prasy lokalnej. 

W 2022 r. zbiory Biblioteki wzbogacone zostały o kolejną gazetę, bezpłatny miesięcznik 

informacyjny powiatu gryfińskiego „Regioflesz”.  

 

Do ciekawszych tematów w 2022 roku należały: 

 promocja miasta i gminy Gryfino 

 czynniki niebezpieczne (zagrożenie pożarem i wybuchem na przykładzie Wydziału 

Węglowego) w El. Dolna Odra 

 działalność zawodowa i społeczna Eugeniusza Kuduka, polityka i działacza lokalnego 

 turystyka w powiecie gryfińskim 

 Marwice : historia i mieszkańcy 

 wykopaliska archeologiczne k. Widuchowej 
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 postawy w trudnych sytuacjach zdrowotnych występujących wśród społeczności 

lokalnej (artykuły w prasie lokalnej) 

 dąb Jagiełły (Pokoju) w Baniach 

 problemy społeczne i gospodarcze związane z połączeniem Ziem Zachodnich  

i Północnych do Polski w l. 1945-1956 

 historia międzywojenna Gryfina i regionu 

 osadnictwo powojenne w gminie Gryfino. 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie w 2022 r. kontynuowała współpracę z Zamkiem Książąt 

Pomorskich. W jej ramach pracownik biblioteki poprowadził wykład o powojennej historii 

Gryfina.  

 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi, fundacjami, stowarzyszeniami.  

 

Filie biblioteki z terenów wiejskich aktywnie współpracowały ze świetlicami wiejskimi, 

organizując zajęcia ruchowe oraz gry i zabawy. Filia w Pniewie  oraz Oddział dla Dzieci  

i Młodzieży kontynuowali współpracę z Dziennym Domem „Senior+” w Gryfinie oraz 

Środowiskowym Domem Samopomocy organizując warsztaty biblioterapii oraz terapii 

zajęciowej dla dzieci i młodzieży seniorów i osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi. 

 

VII. Kadra – 25 osób 

Dyrektor 1 osoba 

Zastępca dyrektora 1 osoba 

Obsługa administracyjna 1 osoba 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 2 osoby 

Oddział dla Dzieci i Młodzieży 2 osoby 

Wypożyczalnia dla Dorosłych 2 osoby 

Czytelnia dla Dorosłych 1 osoba 

Dział Zbiorów Specjalnych 2 osoby 

Introligatornia  2 osoby (2 x ½ etatu) 

Filia Górny Taras 2 osoby 

Filia Naukowa 1 osoba 

Filie wiejskie 5 osób (2 x ⅛ etatu, 1 os. ¾ etatu,  

1 os. ½ etatu)       ½ etatu) 
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Obsługa gospodarcza 3 osoby (1 os. na ½ i 1 os. ¼ etatu) 

 

Pracownicy wg wykształcenia: 

Wyższe ogólne 8 osób (1 osoba na ¼ et., 1 osoba na ½ etatu) 

Wyższe bibliotekarskie 7 osób (w tym 1 osoba na ⅛ etatu) 

Średnie bibliotekarskie 4 osoby (w tym 1 osoba na ½ etatu,  

1 osoba na ¾ etatu) 

Średnie ogólne 4 osoby (w tym 1 osoba na ½, 1 osoba na ⅛ 

etatu) 

Zasadnicze 2 osoby (w tym 1 osoba na ½ etatu) 

  

W roku 2022 pracownicy Biblioteki brali udział w merytorycznych kursach, konferencjach  

i szkoleniach z zakresu bibliotekoznawstwa, ochrony praw autorskich, ochrony danych 

osobowych. Były to szkolenia on-line oraz stacjonarne. 

 

VIII. Działalność edukacyjna, kulturalno – oświatowa, promocja czytelnictwa 

 

W 2022 r. zainaugurowany został autorski projekt pt.: „Skąd jesteśmy?” Projekt ma zachęcić 

zarówno młodych, jak i nieco starszych gryfinian do poszukiwania swoich przodków.  

Zadajemy w nim pytania: Co kryją archiwa rodzinne? Kim byli nasi przodkowie? Jak znaleźć 

o nich informacje? Z jakich portali przy tym korzystać? To pytania, na które odpowiedzi 

szukała grupa młodzieży z klasy II LA Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Gryfinie. 

8 maja odbyły się warsztaty, na które przybyli goście z Archiwum Państwowego  

w Szczecinie. Dr hab. Paweł Gut, pani Iga Bańkowska, pani Joanna Glatz i pan Bartosz Sitarz 

w bardzo ciekawy sposób przybliżyli pracę archiwów i powiedzieli co powinniśmy zrobić, by 

pamięć o rodzinnych przodkach znów ożyła.  

 

15 czerwca 2022 r. w Bibliotece Publicznej w Gryfinie odbyło się kolejne spotkanie  

w ramach projektu. Tym razem gośćmi były osoby, które szkoły mają już dawno za sobą. 

Swoimi doświadczeniami w poszukiwaniu jednego z przodków oraz depozytów po nich 

podzieliła się pani Izabela Nikitińska. Jak zawsze wsparciem wiedzą i doświadczeniem 

służyło Archiwum Państwowe w Szczecinie. Dr hab. Paweł Gut, Iga Bańkowska oraz Bartosz 

Sitarz przeprowadzili zebranych przez gąszcz instytucji mogących oferować usługi  
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w poszukiwaniu dokumentów oraz ewentualnych depozytów świadczących o historii 

przodków.  

 

 

Prezentacja w ramach projektu „Skąd jesteśmy” 

 

Jakie skarby kryją się w budynku Archiwum Państwowego w Szczecinie mogli się przekonać 

uczestnicy projektu podczas trzeciego etapu jego realizacji. Szesnaście osób udało się do 

stolicy naszego województwa. Tam w budynku przy ulicy Wojciecha powitał wybrańców  

dr hab. Paweł Gut, który wraz z innymi pracownikami Archiwum przybliżył pracę oraz zbiory 

tej instytucji. Można było zobaczyć przykłady archiwaliów z Greifenhagen, jak i wiele innych 

pochodzących z Pomorza. Zaprezentowano również dokument podpisany przez ostatniego 

króla Polski - Stanisława Augusta Poniatowskiego. Na samym końcu perełka, najstarszy 

dokument w zbiorach, czyli pochodzące z 1273 r. potwierdzenie nadania przywilejów 

wcześniejszych przez księcia Barnima I naszemu miastu.  

 

Rok 2022 rozpoczął się wystawą prac plastycznych, które wpłynęły do Biblioteki Publicznej 

w Gryfinie w konkursie „Narysuj rotmistrza”. Prezentowana ona była w sali konferencyjnej 

gryfińskiej biblioteki przy ul. Kościelnej 24. Wystawę oglądać można było przez cały styczeń 

w godzinach otwarcia biblioteki. 
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W styczniu rozstrzygnięto konkurs na dziecięcego „CZYTELNIKA ROKU”, który 

organizowany jest corocznie przez Oddział dla Dzieci i Młodzieży Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie. Skierowany jest do wszystkich małoletnich mieszkańców naszego miasta, gminy  

i powiatu. Spośród czytelników, którzy odwiedzili dział, przeczytali najwięcej książek  

i odsłuchali największą liczbę audiobooków, wybrani zostali najlepsi w roku. Siódemka 

laureatów otrzymała nagrody książkowe i atrakcyjne upominki ufundowane przez 

wydawnictwa dziecięce. 

 

W lutym na plac Barnima I po przerwie powróciła ekspozycja wystawy plenerowej „Gryfino 

powojenne”. 

 

1 marca z okazji Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” w sali konferencyjnej 

gryfińskiej biblioteki zorganizowano wystawę pt.: „Oddziały Łupaszki”, która prezentowana 

była przez cały marzec. Wystawę odwiedzili podopieczni Dziennego Domu „Senior +”  

w Gryfinie. Święto to, było także okazją do specjalnego seansu dla uczniów klas 

podstawowych w sali gryfińskiego kina. Pracownik biblioteki dokonał wprowadzenia 

historycznego do filmu pt.: „Pseudonim Lufa”. 

 

7 marca pracownik Biblioteki Publicznej w Gryfinie wziął udział w cyklu wykładów „Oblicza 

Zamku”, wygłaszając prelekcję pt.: „Trójka przyjaciół – trzy drogi do Gryfina” na Zamku 

Książąt Pomorskich. 

 

23 marca do Oddziału dla Dzieci i Młodzieży zawitały Wiewiórki z Przedszkola nr 1  

im. Krasnala Hałabały. Celem ich wizyty było zwiedzanie Krainy Książek i poznanie 

bibliotekarzy. Dzieci dowiedziały się o zasadach wypożyczania zbiorów, jak należy o nie 

dbać i na czym polega praca bibliotekarza. 
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„Wiewiórki” w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży 

 

1 kwietnia gryfińską bibliotekę odwiedziły sześciolatki z Przedszkola nr 1 im. Krasnala 

Hałabały, które z uśmiechami na twarzach przybyły do Oddziału dla Dzieci i Młodzieży.  

Na początku dzieci bawiły się w zabawy integracyjne ze śmiechem i rozśmieszanie siebie 

nawzajem. Potem poznały krótką historię związaną z obchodami tego dnia poprzez obejrzenie 

prezentacji. Dzięki pogadance przedszkolaki nauczyły się jak odróżnić dobre żarty od takich, 

które mogą sprawić przykrość czy nawet wyrządzić komuś krzywdę. 

 

2 kwietnia obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Książki Dziecięcej. Z tej okazji 

bibliotekę na Górnym Tarasie odwiedziły dzieci z grupy „Zajączków” z Przedszkola nr 1  

w Gryfinie. Dzieci wysłuchały opowiadania „Książki” Wojciecha Widłaka ze zbioru  

o przygodach Pana Kuleczki pt.: „Skarby” i zrobiły samodzielnie zakładkę do książki. Na 

pożegnanie dzieci i Panie otrzymały jabłka, które zostały zasponsorowane przez 

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. 

 

5 kwietnia w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży odbyły się zajęcia pt.: „Samoakceptacja – 

najlepsze, co możesz dla siebie zrobić!” Dlaczego ciągle jesteśmy z siebie niezadowoleni? 

Nie lubimy siebie. Na te pytania próbowaliśmy odpowiedzieć z uczniami z Zespołu Szkół  

w Nowym Czarnowie w trakcie zajęć biblioterapeutycznych. Celem warsztatów była zmiana 
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postawy wobec własnych cech charakteru. Na drugim spotkaniu, które odbyło się 6 maja, 

młodzież rozmawiała o szacunku. 

 

12 kwietnia filię na Górnym Tarasie odwiedziła grupa „Niedźwiadków” z Przedszkola nr 1  

w Gryfinie. Tematem przewodnim zajęć z dziećmi była wiosna. 

 

Filia biblioteczna w Chwarstnicy, jak co roku, włączyła się w akcję społeczno-edukacyjną 

„Żonkile”. Motywem przewodnim ubiegłorocznej edycji była miłość. Marek Edelman, jeden  

z przywódców powstania, pytał w książce „I była miłość w getcie”: „Dlaczego nikt mnie nie 

pyta, czy w getcie była miłość?”, „Dlaczego nikogo to nie interesuje?”. Podczas tej edycji 

akcji zastanawiano się nie tylko nad zadanym przez Edelmana pytaniem, ale również nad tym, 

czym była, co znaczyła i jak wiele miała oblicz miłość w getcie warszawskim: od miłości 

rodzicielskiej, przez miłość do przyjaciół, idei, aż po miłość romantyczną. 

 

DBAJMY O NASZĄ ZIEMIĘ! Co roku, 22 kwietnia, na całym świecie, jest obchodzony 

Międzynarodowy Dzień Ziemi. Skoro Ziemia obchodzi swoje święto, to rozmawialiśmy  

w tym dniu z przedszkolakami z grupy „Motylki” z SP nr 3 w Oddziale dla Dzieci  

i Młodzieży, o tym co zrobić, by dbać o naszą planetę i jak być bardziej eko. 

 

 

Warsztaty z okazji Międzynarodowego Dnia Ziemi 
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Od 27 kwietnia w sali konferencyjnej gryfińskiej biblioteki prezentowana była wystawa  

pt.: „Oczami naszej wyobraźni” podopiecznych Dziennego Domu „Senior +” w Gryfinie.  

Na wystawie zaprezentowano prace plastyczne wykonane różnymi technikami, a dodatkowo 

także historię placówki zawartą w kronikach. Na wernisaż przybyła do biblioteki grupa 

seniorów, aby osobiście zobaczyć efekty swojej pracy. Wystawa wpisywała się w program 

XIX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. 

 

 

Otwarcie wystawy pt.: „Oczami naszej wyobraźni” 

  

28 kwietnia w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży odbyły się zajęcia pt.: „Świat emocji”. Grupa 

4 i 5-letnich „Biedroneczek” uczyła się rozpoznawać i nazywać własne emocje oraz uczucia 

innych osób, jak i reagować na emocje innych. 

 

Od 29 kwietnia do końca maja na pl. Barnima prezentowana była wystawa plenerowa  

pt.: „Polskie symbole narodowe”.  

 

5 maja na wyprawę do biblioteki wyruszyła grupa „Pracusiów” z Niepublicznego 

Integracyjnego Przedszkola ISKIERKA. Przedszkolaki poznały mieszkańców tego 

niezwykłego miejsca: kowbojów, rycerzy, księżniczki, piratów, smerfów i wielu innych. 
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Wszyscy oni mają książko-mieszkania na osiedlach: PRZYGODY, FANTASTYKI, 

WIEDZY I NAUKI, KOMIKSU... 

 

W dniach 8-15 maja obchodziliśmy XIX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Z okazji tego 

święta bibliotekarzy i bibliotek przygotowano szereg atrakcji dla czytelników: 

 10 maja odbyło się spotkanie autorskie z Anną Wysocką, szczecińską pisarką  

i podróżniczką, autorką książki pt.: List do dziadka. Podczas spotkania mogliśmy 

zapoznać się z projektem Tysiąca marzeń, który autorka realizuje, a także wysłuchać 

opowieści z jej licznych podróży. 

 11 maja przeprowadzono zajęcia czytelnicze dla przedszkolaków 5-6 lat pt.: „Książka 

i biblioteka to przyjaciele człowieka”. 

 12 maja –„Świat wokół komiksów młodzieżowych” - prelekcja i warsztaty komiksowe 

dla klas 7-8. 

 13 maja odbyły się zajęcia biblioterapeutyczne dla klasy 1 zatytułowane „Świat wokół 

emocji”. 

 

 

Spotkanie autorskie z Anną Wysocką 

 

 

 



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2022 

 

 

 Strona 23 

 

W dniach 9 - 31 maja prezentowana była wystawa Za/świat ballad Adama Mickiewicza. 

Wystawa plenerowa umieszczona została przed budynkiem Biblioteki Publicznej w Gryfinie 

przy ul. Kościelnej 24. „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza zapoczątkowały epokę 

romantyzmu w polskiej literaturze. Od wydania zbioru upłynęło 200 lat. Okrągła rocznica 

tego wydarzenia była okazją do upamiętnienia dzieła Wieszcza i przybliżenia go 

współczesnemu odbiorcy. 

 

 

Wystawa Za/świat ballad Adama Mickiewicza 

Z okazji Tygodnia Bibliotek w Filii Bibliotecznej w Chwarstnicy, przeprowadzono osiem 

spotkań z czytelnikami, będącymi uczniami miejscowej szkoły. Każde spotkanie podzielone 

było na dwie części. Rozmawiano o książkach i ich roli w życiu młodego czytelnika. 

Dzieciom przeczytano zagadki dotyczące zwierząt, na które udzielały odpowiedzi. Druga 

część to zajęcia plastyczne. Każde dziecko mogło pomalować dowolną figurkę gipsową, która 

została wykonana w bibliotece. W zajęciach uczestniczyli uczniowie klas 0-5. Natomiast 

młodzież z klasy ósmej uczestniczyła w zajęciach biblioterapeutycznych z chustą klanza. 

Akcja została przeprowadzona wspólnie z opiekunami z biblioteki szkolnej oraz pedagogiem 

szkolnym. 

10 maja w filii bibliotecznej na Górnym Tarasie gościła zaprzyjaźniona grupa "Wiewiórek"  

z jednego z gryfińskich przedszkoli. Wysłuchały one przygód Elmera z książki pt.: ,,Elmer  

i motylek'' Davida McKee. 
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12 maja na Górnym Tarasie odbyły się zajęcia z dziećmi z Przedszkola nr 3  

im. Kubusia Puchatka. ,,Pewnego razu, na skraju lasu zamieszkał ktoś obcy...”, tak tajemniczo 

rozpoczyna się książka napisana przez Maxa Velthuijsa pt.: ,,Żabka i obcy”, którą wysłuchały 

dzieci z grupy „Tygrysków”. Przedszkolaki odwiedziły bibliotekę na Górnym Tarasie  

w ramach Tygodnia Bibliotek. Rozmawiano na temat tolerancji i ,,inności''. 

 

18 maja 2022 r. w Bibliotece Publicznej w Gryfinie gościła pisarka, muzykolog, pedagog 

Pani Anna Czerwińska-Rydel. Z uwagi na to, że jednym z Patronów Roku 2022 była Wanda 

Rutkiewicz, tematem przewodnim spotkania była książka – „Pięć skarbów pod wielkim 

śniegiem. Opowieść o Wandzie Rutkiewicz”. Pani Anna opowiedziała uczniom wiele 

ciekawych faktów z życia naszej sławnej na całym świecie alpinistki i himalaistki. 

 

Spotkanie autorskie z Anną Czerwińską-Rydel 

 

20 maja dzieci z Przedszkola nr 3 im. Kubusia Puchatka obejrzały minispektakl 

pt.: „Rower Walentynki”. 
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25 maja odbyła się uroczystość z okazji 74. rocznicy rozstrzelania rtm. Witolda Pileckiego. 

Rozpoczęła się ona mszą św. w kościele p.w. NNMP w Gryfinie. Następnie odbył się 

przemarsz pod mural, rekonstrukcja strzału kata więzienia mokotowskiego oraz apel 

poległych. 

 

 

Uroczystość z okazji 74. rocznicy rozstrzelania rtm. Witolda Pileckiego 

 

W dniach 28 maja – 4 czerwca Biblioteka Publiczna w Gryfinie włączyła się  

w obchody XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom. W Oddziale  

dla Dzieci i Młodzieży oraz filiach bibliotecznych odbywały się zajęcia dla zorganizowanych 

grup dzieci z przedszkoli oraz szkół. 

 

Tradycyjnie w czerwcu przy plaży miejskiej w Gryfinie odbyły się obchody Gryfińskiej Nocy 

Świętojańskiej. W programie imprezy był występ Kapeli Ludowej „Macierzanka”, występy  

z ogniem Kamila Żonglera, malowanie dziecięcych twarzy oraz zaplatanie kolorowych 

warkoczyków, wspólne wicie wianków, śpiewanie oraz pieczenie kiełbasek przy ognisku,  

a także pokaz sprzętu strażackiego. 



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2022 

 

 

 Strona 26 

 

 

Występ Kamila Żonglera podczas Gryfińskiej Nocy Świętojańskiej 

 

2 lipca w kościele p.w. NNMP w Gryfinie odbył się XXII Gryfiński Koncert Organowy. 

Wystąpił w nim Michał Woźniak wraz ze Scholą Katedralną. Sponsorem koncertu była PGE 

GiEK S.A. 

 

1 sierpnia Biblioteka Publiczna w Gryfinie brała udział w organizacji gryfińskich obchodów 

78. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. Podczas obchodów oglądać można było 

prezentowaną przez bibliotekę wystawę IPN pt.: „Powstanie Warszawskie 1944. Bitwa  

o Polskę”. Część tej ekspozycji do końca sierpnia można było oglądać przed budynkiem 

Biblioteki Publicznej w Gryfinie. 

Działalność w Gryfinie rozpoczął Klub Młodego Programisty. Gryfiński Klub jest jednym  

z szesnastu punktów warsztatowych działających w całej Polsce, w których dzieci i młodzież 

bezpłatnie uczą się kodowania i programowania. W Klubach Młodego Programisty dzieci  

i młodzież pod okiem doświadczonych trenerów i trenerek mają okazję do rozwijania 

kompetencji przyszłości, niezbędnych w trakcie edukacji, jak i przyszłej ścieżki zawodowej. 

Korzystając z różnorodnej technologii, między innymi pracując z komputerami, robotami, 

płytkami mechatronicznymi, uczą się programowania, ale także: krytycznego myślenia, 

współpracy i rozwiązywania problemów. Ćwiczą także swoją kreatywność i rozwijają się  
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w innowacyjności. Warsztaty w Klubie Młodego Programisty to też okazja do nauki poprzez 

zabawę. Zajęcia, przygotowane z uwzględnieniem różnic rozwojowych dzieci i młodzieży, są 

prowadzone dla 3 grup wiekowych uczniów szkół podstawowych: dzieci z klas 1-3, dzieci  

z klas 4-5 oraz młodzież z klas 6-8.  

 

Warsztaty w Klubie Młodego Programisty 
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Organizatorami gryfińskiego Klubu są: Gmina Gryfino, Biblioteka Publiczna w Gryfinie  

oraz Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie. 

W pierwszą sobotę września odbyła się kolejna odsłona Narodowego Czytania. W całej 

Polsce czytane były „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza. Gryfińska edycja 

zorganizowana została 3 września o godz. 12:00 przed budynkiem biblioteki. Wybrane 

ballady czytali aktorzy z Grupy Teatralnej „Gliptykos” oraz pracownicy biblioteki: Julia 

Chowańska i Przemysław Stromecki. 

 

Narodowe Czytanie 

9 września Oddział dla Dzieci i Młodzieży odwiedzili uczniowie klasy 5c z SP nr 3  

w Gryfinie. Najpierw zwiedzili wypożyczalnię, zaznajomili się ze zbiorami  

i dowiedzieli się jak można zapisać się do biblioteki. Później uczestniczyli w zajęciach 

bajkoterapeutycznych dotyczących sukcesów i porażek szkolnych na podstawie „Bajki  

o mróweczce” Marii Molickiej. Celem zajęć było docenianie siebie, motywowanie do 

podejmowania ważnych decyzji oraz akceptowanie siebie, swoich sukcesów,  

lecz także porażek. 
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14 września przedszkolaki z Przedszkola nr 5 w Gryfinie obejrzały minispektakl pt.: „Bajka  

o żabach”, w którym to bohaterki wyruszają ze swoich miast zobaczyć świat.  

 

 

Bajka o żabach w przedszkolu 

 

Międzynarodowy Dzień Kropki obchodzony jest na całym świecie 15 września  

od 2009 roku. Jest to święto, które ma na celu pobudzanie kreatywności, pomysłowości, 

talentu i odwagi w pokonywaniu trudności. Wszystko rozpoczęło się w 2003 roku, kiedy 

Peter H. Reynolds wydał książkę dla dzieci „The Dot” (czyli “Kropka”), w której 

opowiedziana została historia małej Vashti. Nieśmiała dziewczynka, dzięki mądrej 

nauczycielce od plastyki, uwierzyła w siebie i poznała swój talent, inspirując tysiące 

nauczycieli, bibliotekarzy do działania i celebrowania Dnia Kropki. Tego dnia do Oddziału 

dla Dzieci i Młodzieży przybyły Zajączki z Przedszkola nr 4 im. Pszczółki Mai ubrane  

w groszki, kółka i kropki. 

 

15 września na zajęciach w bibliotece na Górnym Tarasie gościły zaprzyjaźnione "Jeżyki"  

z Przedszkola Nr 1 im. Krasnala Hałabały. Podczas spotkania rozmawiano o patriotyzmie  

i naszej ojczyźnie. Dzieci poznały także ciekawostki o naszym mieście, o naszej małej 

ojczyźnie. Zobaczyły jak wyglądało Gryfino dawniej oraz wysłuchały legendy "O regalickim 
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wodniku". Na zakończenie zajęć pokolorowały Bramę Bańską i otrzymały zakładki  

do książek. 

 

17 września w Centrum Informacji Turystycznej otwarta została wystawa zatytułowana 

"Dzień Zwycięstwa". Był to pokaz plakatów dwóch artystów, Andrija Jermolenki 

z Ukrainy oraz Wojciecha Korkucia z Polski, z których większość powstała  

po 24 lutego 2022 r. jako dokumentacja inwazji Rosji i oporu Ukrainy. Ekspozycję można 

było oglądać do końca września 2022 r. 

 

 

Plakat promujący wystawę 

 

27 września Biblioteka Publiczna w Gryfinie gościła podopiecznych Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Gryfinie. Wszyscy uczestnicy mogli przejść drogą, którą pokonuje książka, 

zanim trafi w ręce czytelnika, a także wziąć udział w zajęciach biblioterapeutycznych na 

temat szczęścia. 
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6 października do biblioteki na Górnym Tarasie zawitały "Tygryski" z Przedszkola  

nr 3 im. Kubusia Puchatka. Rozmawiano o jesieni i jej darach. Przedszkolaki  

z wielkim zaciekawieniem wysłuchały opowiadania o jesiennej przygodzie małego jeżyka  

z książki Urszuli Sieńkowskiej-Cioch pt.: "Przygody jeża Szymona". Dzieci dzieliły się 

swoimi obserwacjami i doświadczeniami związanymi z porą roku. Wspólnie bawiono się przy 

piosence "Polka prawdziwa" oraz zabawie muzyczno-ruchowej "Pieczemy ciasto"  

z pedagogiki zabawy Klanza. Jako podsumowanie jesiennych przygód w bibliotece 

przedszkolaki wykonały wspólną pracę plastyczną pt.: „Jesień w sadzie dziadka Mariana".  

 

 

Bajanka w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży 

 

13 października Oddział dla Dzieci i Młodzieży odwiedziła Kicia Kocia - najbardziej kochana 

przez najmłodszych Czytelników literacka kotka, bohaterka książek Anity Głowińskiej. 

Przyjechała razem ze swoją opiekunką i animatorką Bajanką (Moniką Skikiewicz), które od 

razu wprawiły przedszkolaki (Pracusiów, Ważniaków, Marzycieli) z Integracyjnego 

Przedszkola „Iskierka” i Biedronki z Przedszkola nr 4 im. Pszczółki Mai we wspaniały nastrój 

podczas twórczych warsztatów wypełnionych ogromną dawką pozytywnej energii. 
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Kreatywne warsztaty w czasie których były eksperymenty, zagadki, wspólne granie na 

dzwonkach, a także podróż samolotem wzbudziły ogromne zainteresowanie. Nie zabrakło 

zabaw, pamiątkowych autografów i unikalnych pieczątek – które tego dnia zdobiły ręce 

wszystkich uczestników. Ponadto dzieci mogły sfotografować się ze swoją ulubioną 

bohaterką. Jednak najważniejszym tematem spotkania było przesłanie, że dobro zawsze do 

nas wraca, dlatego powinniśmy często obdarzać ludzi wokół uśmiechem i serdecznym 

słowem. Każde dziecko ze spotkania wyszło z Kicio-Kociową podobizną i niespodziankami 

od wydawnictwa Media Rodzina. Warsztaty w całości zostały sfinansowane przez Instytut 

Książki w Krakowie. 

 

20 października w sali konferencyjnej gryfińskiej biblioteki odbyło się spotkanie 

Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych. 

 

 

Spotkanie w jednej z gryfińskich szkół. 

 

21 października Biblioteka Publiczna w Gryfinie wraz z Urzędem Miasta i Gminy Gryfino 

zainaugurowała cykl lekcji historycznych, które odbyły się we wszystkich szkołach 

podstawowych z terenu miasta i gminy Gryfino. Tematem lekcji były zniszczenia  

w krajobrazie miast, dokonane przez wojska Niemiec i Związku Radzieckiego podczas II 

wojny światowej. Pierwsza z nich odbyła się w Szkole Podstawowej nr 1  

w Gryfinie z udziałem burmistrza Mieczysława Sawaryna oraz pracowników Biblioteki 
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Publicznej w Gryfinie. Prelekcji towarzyszyła wystawa „#BezPrzedawNIEnia”, 

przygotowana przez Biuro Programu Niepodległa, na której można było zobaczyć zestawienie 

zdjęć przed i po działaniach wojennych. 

 

21 października w południe Oddział dla Dzieci i Młodzieży odwiedziła kl. 2C  

ze SP nr 3 im. Noblistów Polskich, która uczestniczyła w zajęciach bajkoterapeutycznych na 

podstawie baśni H. Ch. Andersena "Brzydkie kaczątko". Celem zajęć było kształtowanie 

postawy tolerancji dla odmienności, zwrócenie uwagi na konieczność oceniania człowieka na 

podstawie jego postępowania, a nie tylko wyglądu oraz podniesienie samooceny uczestników. 

 

6 listopada o godz. 19.00 w kościele p.w. NNMP w Gryfinie odbył się XXIII Gryfiński 

Koncert Organowy w którym wystąpił gryfinianin Łukasz Tokarski. Patronat honorowy nad 

koncertem objął Burmistrz Miasta i Gminy Gryfino. Koncert organizowany jest przez Gminę 

Gryfino, Bibliotekę Publiczną w Gryfinie, Parafię p.w. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny 

w Gryfinie oraz Towarzystwo Miłośników Historii Ziemi Gryfińskiej. Sponsorem 

Gryfińskich Koncertów Organowych jest PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. 

 

 

XXIII Gryfiński Koncert Organowy 
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10 listopada w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży oraz w Filii Górny Taras odbyły się spotkania 

autorskie z Ryszardem Mateckim – artystą grafikiem, ilustratorem i autorem opowiadań dla 

dzieci, przewodników po naszym regionie, wieloletnim opiekunem Doliny Miłości. Głównym 

tematem spotkania była wydana w ubiegłym roku książka pt.: „Legendy powiatu 

gryfińskiego”, które autor starannie wybrał, zebrał, opracował, przypomniał i napisał całkiem 

od nowa, a niektóre wymyślił i pięknie zilustrował. Autor wyjaśnił młodzieży co to są 

legendy, jakie są źródła ich powstawania, opowiadał jak zbiera materiały do legend i przez 

jaki czas je pisze (choćby do legendy o Dolinie Miłości czy tych pisanych dla konkretnej 

miejscowości). 

 

 

Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki 

 

Ryszard Matecki był również gościem gryfińskiego Dyskusyjnego Klubu Książki  

dla dorosłych. Jest on jednym z bohaterów reportażu pt.: „Poniemieckie” autorstwa Karoliny 

Kuszyk, któremu było poświęcone grudniowe spotkanie. 

 

17 listopada w ramach Tygodnia Biblioterapii klasa 2F ze SP nr 3 w Gryfinie uczestniczyła  

w zajęciach biblioterapeutycznych w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży. Temat spotkania 

dotyczył relacji koleżeńskich i ich wzmocnienia, otwartości i wzajemnej pomocy, dzielenia 

się, akceptacji. Uczniowie wysłuchali opowiadania „Karolina i Karol” z książki Beaty 
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Andrzejczuk – „Opowiastki familijne czyli pół godziny dla rodziny. Cz. 1”. Na zakończenie 

była wesoła zabawa „pomocnych dłoni” przy muzyce, w której dzieci musiały się tak „zgrać”, 

aby odbijany dłońmi balon nie spadł.  

 

18 listopada gościem biblioteki była Anna Rumocka-Woźniakowska, autorka książek: „Matka 

po sleeve: walka z otyłością”, „Walka kilogramów, czyli męska otyłość" oraz "Ciało mafii”. 

Podczas spotkania pisarka poruszała temat otyłości, o którym pisze w swoich dwóch 

książkach. Wskazała, iż jest to zwykła choroba, nie zaś konsekwencja spożywania dużej ilości 

pokarmów. Choroby trzeba leczyć, więc potrzebni są do tego lekarze specjaliści, nie tylko 

domowe diety. Po spotkaniu można było kupić książki autorki z autografem.  

 

 

Spotkanie autorskie z Anną Rumocką-Woźniakowską 

 

21 listopada 2022 r., ostatniego dnia Tygodnia Biblioterapii, który jednocześnie jest Dniem 

Życzliwości i Pozdrowień klasa 5e ze SP nr 3 w Gryfinie uczestniczyła w zajęciach na temat 

życia i przemijania ludzi oraz  przyrody. Pomocna okazała się książka Leo Buscaglii „Jesień 

liścia Jasia”, która jest mądrą, ciepłą, spokojną i delikatną opowieścią dla wszystkich o życiu  

i śmierci. Książka była pretekstem do przemyśleń i rozmów z uczniami o przemijaniu, 

nieuchronności śmierci i cyklach życiowych człowieka i przyrody. Młodzież w grupach 

wypisywała skojarzenia ze „złotą jesienią”, „szarugą jesienną” czy „jesienią życia”. Listopad 
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to szczególny miesiąc refleksji i zadumy nad przemijaniem i wspomnieniem zmarłych, warto 

więc rozmawiać ze swoimi dziećmi na te tematy i ich nie unikać, pomóc może w tym 

literatura biblioterapeutyczna dostępna w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży.   

 

25 listopada 2022 r. odbyło się Gryfińskie Dyktando o tytuł Gryfińskiego Mistrza Ortografii. 

Konkurs przeprowadzony został już po raz dwunasty.  

 

 

 Gryfińskie Dyktando 

  

2 grudnia 2022 r. odbyło się otwarcie wystawy przygotowanej przez regionalnych 

filatelistów. Przedstawiane regionalia pochodziły ze zbiorów Henryka Tabaki, Tadeusza 

Kołuckiego, Janusza Kulki oraz Biblioteki Publicznej w Gryfinie. Na wystawie można było 

obejrzeć wybrane skany powiększonych stempli pocztowych z okresu niemieckiego  

(1818-1944) i okresu polskiego, w tym stemple okolicznościowe Dni Gryfina. 
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Otwarcie wystawy filatelistycznej 

W dniach 7 – 8 października biblioteka szkolna oraz filia biblioteczna w Żabnicy 

zorganizowały wspólnie po raz pierwszy Noc Bibliotek. Ta ogólnopolska akcja Centrum 

Edukacji Obywatelskiej przebiegała pod hasłem „To się musi powieść”.  

Motywem przewodnim imprezy był świat fantasy na podstawie „Baśnioboru” Bernarda Mulla 

i „Bestiariusza” autorstwa Witolda Vargasa. Całe wydarzenie rozpoczęło się o godzinie 17:00 

przywitaniem uczestników, zaproszonych gości i trwało całą noc do godziny 8:00 rano. 

Biblioteka Szkoły Podstawowej im. księcia Barnima I w Żabnicy znalazła się wśród  

10 bibliotek wyróżnionych w konkursie Noc Bibliotek 2022 na najciekawsze, wyróżniające 

się wydarzenie akcji pod hasłem “To się musi powieść”. 

Bibliotekarka z filii bibliotecznej w Pniewie przeprowadziła serię zajęć biblioterapeutycznych 

w lokalnych ośrodkach tj. Środowiskowym Domu Samopomocy oraz Dziennym Domu 

Senior+ w Gryfinie. 

IX. Komputeryzacja i automatyzacja 

 

W 2022 roku: 

- kontynuowano  wprowadzanie zbiorów do programu bibliotecznego Sowa SQL Standard na 

bieżąco w bibliotece głównej i jej filiach, 
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- kontynuowano tworzenie regionalnej kartoteki elektronicznej w programie Sowa SQL 

Standard.  

W 2023 r. zaplanowane jest: 

- kontynuowanie wprowadzania zbiorów do katalogu komputerowego w filiach 

bibliotecznych i bibliotece głównej. 

 

X. Działalność ponadlokalna 

 

Na mocy Porozumienia Nr EK-2/09 z dnia 10 lutego 2009 r. w sprawie powierzenia Gminie 

Gryfino zadania publicznego w zakresie prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie prowadzi część zadań z zakresu powiatowej biblioteki 

publicznej na obszarze gmin: Banie, Stare Czarnowo i Widuchowa. W roku 2022 biblioteka 

otrzymała na ten cel kwotę 10 000,00 zł, którą przeznaczono na działalność statutową tzn. 

wydano m.in. na książki z dużą czcionką oraz zakupiono zbiory do Filii Naukowej  

o profilu pedagogicznym (ze zbiorów filii korzystają czytelnicy z całego powiatu),  

do księgozbioru regionalnego w Czytelni dla Dorosłych oraz do księgozbioru 

merytorycznego, zakupiono zbiory specjalne, prasę regionalną, merytoryczną i o profilu 

pedagogicznym. 

 

XI. Warunki lokalowe 

 

1. Biblioteka Publiczna 

 

Mieści się w budynku wolnostojącym w Gryfinie przy ul. Kościelnej 24, ogrzewanym  

z miejskiej sieci ciepłowniczej, czterokondygnacyjnym. Powierzchnia użytkowa wynosi 

558,69 m
2
. Biblioteka posiada 64 miejsca dla czytelników. Działy dla dorosłych wyposażone 

są w nowoczesne regały. W Czytelni dla Dorosłych stworzono dwa stanowiska dla osób 

niewidomych i niedowidzących. Poza tym dostępnych jest 8 zestawów komputerowych dla 

czytelników. Pomieszczenia do obsługi czytelników wyposażone są w klimatyzację. 

W Bibliotece Publicznej użytkowanesą44 komputery, z czego 36 pracuje w sieci lokalnej  

i podłączonych jest do Internetu, a 8 stanowiło tablety.16 komputerów przeznaczonych jest 

dla czytelników z czego 9 podłączonych jest do Internetu, w tym jeden z zainstalowanym 

programem do czytania książek elektronicznych. 



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2022 

 

 

 Strona 39 

 

2. Filia Górny Taras 

 

Mieści się w lokalu komunalnym przy ul. Krasińskiego 87a o powierzchni 117 m
2
. 

Wyposażona jest we wszystkie media. Filia dysponuje 14 miejscami dla czytelników. 

Zamontowany jest tam system szyn wystawienniczych, które są wykorzystywane  

do eksponowania prac plastycznych. Filia posiada 5 komputerów z dostępem do Internetu, 

z czego 2 przeznaczone są dla czytelników oraz drukarkę laserową. Filia posiada laptop, 

ekran i rzutnik, które wykorzystywane są w zajęciach z dziećmi i młodzieżą. 

 

3. Filia Naukowa 

 

Zajmuje lokal użytkowy o powierzchni 67,25 m
2
, wynajmowany od Gminy Gryfino,  

położony w Gryfinie, przy ul. Niepodległości 20. W filii znajdują się dwa miejsca dla 

czytelników. Filia posiada 2 komputery bez dostępu do Internetu.  

 

4. Filia w Chwarstnicy 

 

Mieści się w budynku Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Chwarstnicy w lokalu 

przystosowanym dla osób niepełnosprawnych, o powierzchni 90 m
2
. Filia posiada 24 miejsca 

dla czytelników. Ze sprzętu audio-wideo filia posiada telewizor, DVD, mini wieżę, dwa 

stanowiska komputerowe z Internetem, z czego jeden dostępny dla czytelników.  

 

5. Filia w Gardnie 

 

Posiada lokal o powierzchni 65 m
2
w miejscowej Szkole Podstawowej. Na mocy 

Porozumienia zawartego 1lutego 2021 r. Szkoła udostępnia lokal, a Biblioteka Publiczna  

zatrudnia bibliotekarkę na 1/8 etatu. Biblioteka posiada 5 miejsc dla czytelników. W lokalu 

biblioteki znajdują się cztery stanowiska komputerowe z czego trzy dla użytkowników  

z dostępem do Internetu zakupione przez Szkołę. 

6. Filia w Pniewie 

 

Mieści się w budynku wolnostojącym i zajmuje parter o powierzchni 74 m
2
. Budynek 

wyposażony jest w instalację centralnego ogrzewania, wodną i kanalizacyjną, ogrzewany 

przez piec olejowy. Filia posiadała 10 miejsc dla czytelników. 
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W Filii znajdują się dwa stanowiska komputerowe, jedno dla czytelników oraz jedno dla 

pracownika - podłączone do Internetu, 1 notebook, 4 tablety, projektor multimedialny, ekran, 

kamerę, flip chart. Sprzęt i materiały wykorzystywane są do zajęć biblioterapeutycznych 

prowadzonych przez bibliotekarkę. Wydzielony jest kącik dla najmłodszych czytelników,  

ze stolikiem i krzesełkami.  

 

7. Filia w Wełtyniu 

 

Mieści się w budynku byłej szkoły podstawowej i zajmuje lokal o powierzchni 68 m
2
.Posiada 

8 miejsc dla czytelników. Biblioteka wnosi opłaty na mocy porozumienia z Gryfińskim  

Domem Kultury z dnia 1 lutego 2009 r. za korzystanie z mediów. W filii znajduje się 

telewizor, urządzenie wielofunkcyjne, odtwarzacz DVD, wieża. Znajdują się tam dwa 

stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu, jedno dostępne dla czytelników. 

W filii stworzony został kącik dla najmłodszego czytelnika ze stolikiem 

i krzesełkami.  

 

8. Filia w Żabnicy 

 

Posiada lokal o powierzchni 25 m
2
. Na mocy Porozumienia z 1 lutego 2021 r. Szkoła 

udostępnia lokal, a Biblioteka Publiczna w Gryfinie zatrudnia bibliotekarkę na 1/8 etatu. Filia 

posiada 8 miejsc dla czytelników. 

Filia wyposażona jest w dwa stanowiska komputerowe (w tym jedno dla czytelników) 

z dostępem do Internetu.  

 

XII. Plan rozwoju Biblioteki 

 

 W roku 2023 planowana jest kontynuacja współpracy z konsorcjum 

zachodniopomorskim prowadzonym przez Bibliotekę w Drawsku Pomorskim.  

 Biblioteka będzie czynić starania o pozyskanie środków zewnętrznych na projekty 

związane z budowaniem tożsamości lokalnej. W planach jest przygotowanie 

kolejnych wystaw plenerowych o różnej tematyce.  

 Planowane jest dalsze poszerzanie oferty on-line.  
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 Planowane jest przeprowadzenie skontrum, czyli inwentaryzacji zbiorów w bibliotece 

i jej filiach.  

 Biblioteka planuje organizowanie wydarzeń kulturalnych dla lokalnej społeczności, 

takich jak: kontynuacja cyklicznie odbywających się imprez, spotkań autorskich, 

koncertów organowych.  

 Planowany jest także zakup materiałów bibliotecznych w języku ukraińskim. 

 Biblioteka prowadzi prace przygotowawcze w celu wdrożenia nowej wersji systemu 

bibliotecznego.  


